
  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   16.02.2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Αριθ. πρωτ: 1554/18535 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΤΙΚΩΝ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   ΣΩΡΟΥ 18-20 ΜΑΡΟΥΣΙ 
Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη   Τ.Κ. 151 25 
Τηλέφωνο: 210 928 7254    
e-mail: syg081@minagric.gr   
     

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60308 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) ANTRACOL 70 WG (propineb 70%) ως 
προς τα μεγέθη συσκευασίας του σκευάσματος και την ταξινόμηση και επισήμανση 
(CLP)» 

 
 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθμό 60308 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) ANTRACOL 
70 WG (propineb 70%), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 93381/16.02.2011 Απόφαση του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. 229/3553/15.01.2015 (ΦΕΚ 75/Β/16.01.2015) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 
του δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”». 

5. Την από 18.03.2014 αίτηση της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60308 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) 

ANTRACOL 70 WG (propineb 70%), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 93381/16.02.2011 
Απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς τα μεγέθη συσκευασίας του 
σκευάσματος και την ταξινόμηση και επισήμανση (CLP). 

 

mailto:syg081@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΕΞΦ465ΦΘΗ-87Ε



Συγκεκριμένα τα σημεία 2, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
2.2 Συσκευασίες (Σύνολο συσκευασιών: 30) 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Σακούλα 400 γρ, 500 γρ, 1 κιλό, 1,5 κιλό, 2 κιλά, 2,5 κιλά, 

3 κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά, 6 κιλά, 8 κιλά, 10 κιλά 

AL Composite foil. 

2. Σακούλα 

εντός 

χαρτοκυτίου 

400 γρ, 500 γρ, 1 κιλό, 1,5 κιλό, 2 κιλά, 2 x 1 

κιλά, 2,5 κιλά, 3 κιλά, 4 κιλά, 2 x 2 κιλά, 5 κιλά, 

2 x 2,5 κιλά, 6 κιλά, 2 x 3 κιλά, 8 κιλά, 2 x 4 κιλά, 

10 κιλά, 2 x 5 κιλά 

AL Composite foil 

εσωτερική σακούλα 

(inner bag) σε 

χάρτινο κουτί. 

 

Ταξινόμηση, επισήμανση και συσκευασία σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 
 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου 

 

GHS07         GHS08      GHS09 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10  Δηλώσεις  
επικινδυνότητας 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 

παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση σε περίπτωση κατάποσης. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P405+ P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P220: Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
P262: Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα 
/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  
 
«Φοράτε γάντια, ολόσωμη φόρμα, μάσκα και προσωπίδα κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση ή τον ψεκασμό».  
«Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία και 
κατάλληλα γάντια εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον 
ψεκασμό». 
 
SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του.  
Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισµούς να αφήσετε 
µια αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 µέτρων από τα επιφανειακά ύδατα 
για τις καλλιέργειες της τοµάτας αγρού και της πατάτας. 
 
«Να αποφεύγετε την κατανάλωση αλκοόλ πριν και μετά την εφαρμογή». 
 
EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

ΑΔΑ: ΨΕΞΦ465ΦΘΗ-87Ε



12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 
νερό και σαπούνι.  
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 
P314: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό εάν αισθανθείτε 
αδιαθεσία. 
 
Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Ξεπλύνετε τα µάτια αµέσως µε 
άφθονο νερό, για αρκετά λεπτά και συµβουλευτείτε οφθαλµίατρο.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Αποµακρυνθείτε στον καθαρό αέρα. Κρατήστε 
το παθόντα ξαπλωµένο. Καλέστε αµέσως γιατρό.  
Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλείτε εµετό. Ξεπλύνετε το στόµα 
µε νερό. Καλέστε αµέσως γιατρό και δείξτε τη συσκευασία (σακούλα).  
 
Πληροφορίες για το γιατρό: 
Συµπτωµατική θεραπεία: Πλύση στοµάχου, και στη συνέχεια χορήγηση 
άνθρακα και θειικού νατρίου. Ταυτόχρονη έκθεση στο οινόπνευµα θα 
πρέπει να αποφεύγεται γιατί το propineb έχει δράση δισουλφιράνης. 
 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει αντίδοτο. 
 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777. 

 
 
Η ανωτέρω ταξινόμηση και επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό 1272/2008 είναι 
υποχρεωτική από 01.06.2015. 
 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 93381/16.02.2011 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

 
              Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                            
 
 
                      Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΕΞΦ465ΦΘΗ-87Ε


		2015-02-19T15:50:33+0200
	Athens




